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Abstrakt:

Bakalářské teoretické dílo srovnává a popisuje situaci na české scéně v

oblasti ne-oficiálního uměleckého díla ve veřejném prostoru před a po

"Sametové revoluci".

Abstract:

Bachelor thesis compare and describes situation in ilegal czech artistic

filed in public space before and after "Velvet revolution".
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1.1 Úvod

Tématem práce je problematika proměn českého vizuálního

neoficiálního umění ve veřejném prostoru, zejména v období kolem

roku 1989. Zaměřil jsem se na několik příkladů neoficiálního umění ve

veřejném prostoru v 80. letech a porovnávám je s povahu sociálních,

institucionálních a ekonomických transformací, které lze vysledovat ve

vybraných příkladech umělecké tvorby ve veřejném prostoru, zejména

graffiti a street artu v 90. letech.

Jako modelový příklad jsem zvolil známou skupinovou výstavu

“Malostranské dvorky” z roku 1981, která je vhodným příkladem

semi-oficiálního uměleckého projevu ve veřejném prostoru v 80.

letech v ČSSR. Tato specifická událost se ocitla - podobně jako mnoho

podobných kulturních a občanských aktivit v období normalizace (1970

- 1989) - na pomezí legality a ilegality a ze současné perspektivy

otvírá řadu podnětných otázek. Výstavu úřady napřed povolily a to

díky spojení několika okolností: šlo o shodu jmen ředitele Národní

galerie v Praze Jiřího Kotalíka a jeho syna - organizátora výstavy Phdr.

Jiřího Kotalíka. Dále také díky odvaze ředitelky výstavního prostoru v

Nerudově ulici Jarmily Šeré a kontaktům organizátora výstavy

Čestmíra Sušky na Odboru památkové péče, který výstavu zaštítil u

Obvodního podniku bytového hospodářství ​(OPBH) .
1

Jiná podoba semi-oficiálního umění vznikla ve změněné politické

a kulturní situaci v letech krátce po revoluci roku 89. Pouliční umění,

nebo graffiti vnímali “writeři” jako legální projev svobody. V období po

sametové revoluci se naskytla příležitost město a jeho šedivé zdi,

připomínající dobu normalizace proměnit na jedno veliké umělecké

dílo. (Tak to alespoň popisují graffiti umělci v knize Martiny

Overstreet, In Graffiti we trust.) Zaměřil jsem se na vývoj graffiti v
2

1 Milena Slavická, Marcela Pánková, Zakázané umění II.,Výtvarné umění, Občanské sdružení pro
podporu Výtvarného umění, 1996, str. XXI
2 Martina Overstreet, In graffiti we trust, Mladá Fronta, a.s., Praha, 2006
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Čechách krátce po roce 1989, na jeho vznik a povahu. Pokusím se

srovnat obě doby a fenomény a nastínit podobnosti mezi graffiti a

neoficiálním uměním ve veřejném prostoru v 80. letech.

Pro práci používám komparativní metodu a orální historii.

Informace o neoficiálním umění 80 let čerpám především ze sborníku

Zakázané umění II. - výtvarně umění 1-2 a z rozhovoru s PhDr.

Ludvíkem Hlaváčkem. U umění ve veřejném prostoru po roce 1989

čerpám z rozhovoru s Janem Miko a z publikace Martiny Overstreet “In

graffiti we trust”.

Před rokem 1989 vyjít do ulic a projevit umělecký, nebo

občanský názor, znamenalo projevit jistou odvahu a odhodlání. Na

počátku 90. let vládla podobná situace mezi umělci, kteří působili ve

veřejném prostoru v jistém smyslu také nelegálně a na hranici zákona.

Hledám paralely mezi začátky graffiti v ČSSR a projevy umění “site

specific” v období 80. let.

Josef Chuchma v rozhovoru s Michalem Pullmannem v knize Co

byla normalizace říká: ”To, že se za normalizace nekonaly
3

demonstrace, nebylo způsobeno výhradně tím, že se lidé báli postihů,

ale také proto, že potřebu prostestovat nepociťovali, nebo protestu

nedůvěřovali. K čemu by takový protest byl, když všichni předstírají

spokojené individuální životy?” .
4

Proč tomu tak bylo, a co se během revoluce a krátce po ní

změnilo a jak to ovlivnilo neoficiální umělecký projev ve veřejném

prostoru? Čím byla způsobena popularita graffiti během revoluce a

krátce po ní?

3 Pavel Kolář, Michal Pullmann, Co byla normalizace?, Studie o pozdním socialismu, Praha NLN
s.r.o., 2016
4 Pavel Kolář, Michal Pullmann, Co byla normalizace?, Studie o pozdním socialismu, Praha NLN
s.r.o., 2016, str 201
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2.1 Umění a veřejný prostor

Problematice uměleckého díla ve veřejném prostoru, tedy

artefaktu mimo institucionální rámec, galerie, nebo musea, se u nás

věnovalo v 90 letech soustavně jen několik málo institucí a autorů z

oblasti teorie umění, urbanismu a sociologie. V roce 1997 vydalo

Sorosovo centrum současného umění v Praze sborník odborných textů

k projektu “Umělecké dílo ve veřejném prostoru”. Tento projekt byl

rozvržen do dvou etap. První část byla zaměřena na výstavu 53

konceptů uměleckých děl navržených pro umístění ve veřejném

prostoru a druhá část spočívala v jejich realizaci. “Výstava umístěná

ve Veletržním paláci byla uspořádána s nadějí, že přivábí pozornost

možných sponzorů, s jejichž pomocí by vystavené projekty mohly být

následně realizovány. Přesto, že tato naděje byla naplněna jen z velmi

malé části, FCCA Praha uskutečnilo v následujícím roce většinu

projektů”(viz Ludvík Hlaváček, Atlas transformace, Tranzit, 2009).

Jednou z autorek textů byla kurátorka Kateřina Pavlíčková, která se

problematice vztahu umění a veřejnosti věnovala i ve své disertační

práce obhájené v roce 2003. Později se uměleckému dílo ve městě

věnoval Pavel Karous, který se ovšem zaměřil zejména na sochařství v

době socialismu.

“Veřejný prostor lze zcela obecně chápat jako místo

individuálních i kolektivních artikulací světa (počínaje tělesnými až po

zcela abstraktní a formalizované) prostřednictvím komunikace.” Takto
5

veřejný prostor chápeme dnes, poté co v roce 1993 byl do legislativy

začleněn zákon na ochranu soukromí. “Tento právní předpis

ústavněprávního charakteru umísťuje právo na ochranu soukromí mezi

základní lidská práva a svobody, když v čl. 10 odst. 2 uvádí, že každý

má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do

5 Pavlíčková Kateřina, Umělecké dílo ve veřejném prostoru, Praha Sorosovo centrum současného
umění, 1997, str. 35 (citát Prof. Miroslava Petříčka)
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soukromého a rodinného života.” V období před rokem 1989 se jen
6

těžko prosazovaly snahy o to vnímat veřejný prostor jako “individuální

a kolektivní místo pro komunikaci”, jak uvádí prof. Miroslav Petříček v

předešlém odstavci.

Řada umělců byla pronásledována za umělecké aktivity.

Například absolvent AVU Tomáš Ruller. “​Byl jsem souzen podle

paragrafu za výtržnictví v organizované skupině jako organizátor s

trestní sazbou do tří let nepodmíněně, protože jsem vystoupil nahý na

veřejnosti a během performance potřísnil barvou tesilové kalhoty

jednoho diváka, který podal trestní oznámení. U soudu se z něj

vyklubal typický příslušník.” Tomáš Ruller byl vedle mnoha dalších
7

jedním z umělců, kteří se snažili o prosazování uměleckých intervencí

do veřejném prostoru v letech normalizace.

6 Dostupné z: https://www.uoou.cz/files/stanovisko_2009_6.pdf
7 Zavadil Karel, Art & Antiques,Praha, Duben, 2006, str. 61
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2.2 Případové studie: Malostranské dvorky
Výstava Malostranské Dvorky v roce 1981 vycházela ze společné

aktivity umělců, kteří nemohli většinou vystavovat v galeriích a hledali

způsob, jak svoje sochy a instalace ukázat. Pro veřejnost to byla

naopak příležitost, jak se s projevy současného umění setkat. Jak se

svěřuje jedna z návštěvnic výstavy Arjana Schameti: “Bylo to první

setkání s moderním uměním, které mě šokovalo” . I když výstavu
8

krátce po vernisáži Stb uzavřela, bývá považována za jeden z modelů

vznikajícího uměleckého žánru, tzv. ​site specific akce .
9

Site​ (z angl.) znamená místo, prostor, poloha, umístění,

naleziště, stanoviště;​ Specific​ se překládá jako určitý, specifický,

druhový, typický, přesný, jasný, konkrétní, zvláštní, charakteristický.


[…]


Hlaváčkem nebo z knihy Zakázané umění dozvěděl, nemělo dlouhou

trvanlivost. Výstavy, z důvodu velké návštěvnosti a shromažďování se

návštěvníků, povětšinou byly druhý den zakázány státem a díla určená

čistě pro danou lokaci byla odstraněna. Byly to například instalace na

tenisových dvorcích 1982. Spojení, plachty, lana z akce Setkání, Praha

Ivana Kafky, nebo díla Vladimíra Merty .
40

Díky uvolněnějšímu režimu konce 80. let ale už postihy a tresty

za pobuřování nebyly tak odstrašující. Dalo to příležitost vzniknout

dalším uměleckým tendencím a vystavovat. Proto Ludvík Hlaváček

mluví o revoluci v umění již od roku 1984. Já jsem si tak dovolil

39 Dostupné z: http://www.vetrelciavolavky.cz/o-projektu
40 Milena Slavická, Marcela Pánková, Zakázané umění II.,Výtvarné umění, Občanské sdružení pro
podporu Výtvarného umění, 1996, 1-2, str. 24
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připodobnit tento typ rozvoje site specific umění na konci normalizace

k uměleckému směru graffiti.

Graffiti pro svůj vznik potřebuje daleko uvolněnější atmosféru,

než tomu bylo za normalizace. Souviselo v Československu přímo s

malováním na státní majetek, jako byly sídliště, mosty, panelové

domy a hlavně pak vlaky a soupravy metra. Byla to politicky

nevědomá akce jak popisuje jeden z prvních graffiti umělců Maniac.

Bylo to gesto, které se chtělo oprostit od šedivého normalismu a začít

to město vidět barevně. Podobně jako site specific výstavy 80. let, to

umění bylo tolerováno a stálo na hranici ilegality, za kterou ale

nevznikl žádný postih. Stejně jako jsou díla site specific vytvořena

čistě pro jedno dané místo na kterém vznikají, jak popisuje v

rozhovoru umělec Ivan Kafka, tak graffiti bylo také vždy vytvořeno v

jeden daný moment a určeno pro svoji lokaci, ať už to bylo náměstí,

na sídlišti, nebo vagon metra který projížděl Prahou.

Jedna z vlastností, v které se site specific a graffiti od sebe

odlišují je míra individualismu. Umělci site specific 80. let jako Čestmír

Suška, Ivan Kafka, Stanislav Diviš, Tomáš Ruller, Gabriel Skrepl,

později David Černý, se uchýlili k institucionalizaci umění do galerii a

její legitimizaci. Jinak řečeno, oproti graffiti writerům vstoupili do

povědomí galerijní kultury pod svým pravým jménem a neschovávali

se za tagy a pseudonymy. To později vyústilo v jednu z výstav v

Národní Galerii ve Veletržním paláci: Umělecké dílo ve veřejném

prostoru, kterou připravili Ludvík Hlaváček, Karolína Fabelová,

Kateřina Pavlíčková a Pavla Niklová. Oproti tomu graffiti umělci se v
41

porevolučním období těšili naprosté spontaneitě a odpoutání se od

institucí. Mnoho z graffiti umělců později tvoří legální, profesionální

umění, ale už se nedá mluvit o graffiti tvorbu, ta zůstává inspirací pro

tvorbu oficiální. Byli to například umělci jako Vladimír 518, Scarf, Bior,

Splash, Jan Miko nebo Vladimír Turner.

41 Dostupné z: http://cca.fcca.cz/projekty-akce/1997/umeni-ve-verejnem-prostoru/
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Podle Ludvíka Hlaváčka umělci, kteří tvořili Konfrontace, nechtěli

být politicky či disentově zaměření. Existuje určitá podobnost v

mentalitě umělců tvořících graffiti počátkem 90. let a Konfrontace o

několik let dříve. Stejně jako umělci z Malostranských dvorků,

tenisových kurtů Dvorce a Chmelnice, tak i graffiti umělci v počátku

své tvorby se nebránili komunikaci s ostatními zahraničními umělci.

Stejně jak říká Ludvík Hlaváček tak i Jan Miko, umělci se nechávali

přiznaně inspirovat ze zahraničí. Site specific umělci 80. let především

postmodernou a graffiti umělci zase writery z Berlína, kteří učili

malovat graffiťáky v Čechách.

Motivace graffiti writerů byla podobně jako u amerických

graffiťáků z 60. let způsobena ekonomickou frustrací. Čeští writeři po

sametové revoluci už nebyli stíháni politickým systémem, jako umělci

80. let. Ale ekonomická situace jim jen velmi zřídka dovolovala podívat

se za hranice. A právě za hranicemi byla velká možnost se něco

naučit, kopírovat od zahraničních writerů. Graffiťáci ze zahraničí

naštěstí pro mladé české writery přijeli do Prahy, jak vzpomína Jan

Miko v rozhovoru.

Další motivací tohoto spontánního aktu graffiti byla snaha

vymezit se generačně. Většina z kluků kteří začali kreslit v období

revoluce na postsocialistický majetek byli právě čerstvě vyspělí

adolescenti, kteří se považovali za svobodné Havlovi děti. Potřebovali

dát najevo svobodu a neposlouchat režim. Stejně jako ho poslouchali

jejich rodiče. Naproti tomu starší generace umělců site specific, jako

byli Tvrdohlaví, ti už se generačně vymezovat nemohli. A tvořili už

oficiální umění na výstavách a galeriích.
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7.1 Příloha

Ivan Kafka, Vymezení, Malostranské Dvorky

Kurt Gebauer, Plavkyně, Malostranské Dvorky

Tomáš Ruller, Zastav se na chvíli, Malostranské dvorky
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Čestmír Suška, Kosti, Malostranské dvorky

Ivan Kafka, Přesložení, Setkání Dvorcích

Jan Miko, Milk, irácké graffiti
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Jan Miko, akční malba, United Islands

David Černý, Růžový tank

Maniac
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