Posudek vedoucího teoretické diplomové práce

Jiří Matoušek: Neoficiální umění ve veřejném prostoru před a po roce 1989

Centrum audiovizuálních studií FAMU

Jiří Matoušek si vybral téma, které s jeho vlastní tvorbou (pokud vím) nemá moc společného, což je vlastně dobře. Možná se toho území mohl dotknout v dílně Martina Zeta, ale zde už pracoval pilně na svém bakalářském filmu. V jistém smyslu jde o problematiku mezigenerační, protože Jiří se mohl identifikovat s lidmi kolem mimo-institucionální umění a graffiti, nicméně příběhy o neoficiálním umění před rokem 89 jsou pro něho příběhy dějin umění a politiky generace rodičů.

Během konzultací jsme se dohodli na časovém a metodologickém rámci ve kterém bude Jiřího výzkum probíhat a první hrubé materiály spatřily světlo světa během června. Čekal jsem, že do srpna se bude text turbulentně vyvíjet, ale k tomu asi nedošlo. Hlavní zájem diplomanta směřoval od počátku ke graffiti a street artu přelomu tisíciletí. Se tím měl osobní zkušenost. K historickému exkurzu do 80. let jsem ho dotlačil z pedagogických důvodů a odkázal ho na první soubornou výstavu, která se uměním ve veřejném prostoru u nás zabývala v polovině 90 let. Takže vznikly vlastně tři okruhy a časové pásma se kterými mohl pracovat a které bylo možné vzájemně porovnávat.

Problematika neoficiálního umění v ČSSR v 80 letech je částečně kodifikována v několika sbornících a výstavách z devadesátých let, takže studijní materiál byl k dispozici, 90 léta měla být pokryta rozhovorem s Ludvíkem Hlaváčkem, bývalým ředitelem Sorosova centra současného umění a iniciátorem projektu a katalogu. Poslední časová linka graffiti byla zprostředkována rozhovorem s writerem Janem Mikem.

Celkově jde tedy o celkem komplexní zadání, které na 20 stránkách vyžaduje schopnost redukce, koncentrace na důležité a schopnost komparace a artikulace obecnějších závěrů.

Možná bylo zadání přesahující dosavadní diplomantovy zkušenosti s textem, protože si zcela s tímto úkolem neporadil. O tom dále oponentka práce.

Jiří Matoušek se každopádně pokusil se shromážděnými informacemi porovnat a ve vší rudimentárnosti a někdy s prvky insitního přístupu předložený text dává nějaký smysl. Škoda že nevyvinul trochu víc vlastní iniciativy a mimo uvedených respondentů, na kterých jsme se domluvili se nepokusit získat a zpracovat další názory a hlediska očitých svědků ze zmíněných tří časových horizontů příběhu umění ve veřejném prostoru.

Navrhuji komisi přijmout předkládanou práci k obhajobě a hodnocení C/D

Miloš Vojtěchovský
Praha 4.9.2018

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Miloš Vojtěchovský', written in a cursive style.